<sup>17</sup> Galat. II, 16; Rom. III, 20. <sup>18</sup> I Petr. III, 18.

τῶν ἀμαρτιῶν ἡμῶν, οὐ περὶ τῶν ἡμετέρων δὲ μόνον, ἀλλὰ καὶ περὶ τοῦ ὅλου κόσμου. Ὁ Ἄρεστον οὖν, οἷοι διεσηγήμεθα μὲν ἐν Χριστῷ, καὶ τῷ μύλωκι αὐτοῦ ἡμεῖς λάθημεν. Αὐτὸς δὲ ἐστὶ παράκλητος ὑπὲρ ἡμῶν, καὶ εἰς τὴν ἀνθρώποις ἄβατον ἀναπεφοίτηκε χώραν, ἧς ἂν εἴη τύπος ἡ ἔρημος. Ἡρόδρομος γὰρ ὑπὲρ ἡμῶν εἰσηλθὼν εἰς τὸν κόσμον, καὶ αὐτὸς ἡμῖν ἐνεκρίνισε τὴν ἔδω, πρόσφατον καὶ ζῶσαν, καὶ εἰσερχομένην εἰς τὸ ἐσώτερον τοῦ καταπετάσματος. Ἀποπομπεῖος ἦρα Χριστός, ὡς ἐν εἰδοὶ τράγου φέρων ἡμῶν τὰς ἀμαρτίας. Χίμαρος γὰρ, ὡς ἔφη, ὑπὲρ ἡμαρτιῶν ἐσφάζετο. Ἡ δὲ τῶν χιμάρων εἰς τὸ πᾶν ὄσιον ἰσότης τε καὶ ὁμοίωσις τῶν αὐτῶν ὄντα παρέβειξεν αἰνιγματωδῶς. Ἐπειδὴν γὰρ οὐκ ἦν τὴν σφαγίντα χίμαρον ἀναδύναμι πάλιν, ἴδοξε γὰρ τερατοποιεῖα τις εἶναι τὸ χρῆμα, καὶ ἕτερον οὐδέν. Ἀφιλόκομπον δὲ τὸ θεῖον ἀεὶ, καὶ ταῖς πάντα παραδόξως ἐνεργεῖν ἰσχύον. Ταύτητοι καὶ οἰκονομικῶς δύο παρελεμβάγοντο, τὴν πρὸς ἀλλήλους ἐμφέρειαν ἰσοκαλῆ τε καὶ ἀνεπίληπτον ἔχοντες. Καθάπερ ἀμέλει καὶ ἐπὶ καθαρισμοῦ τοῦ λεπροῦ, εἶς πάλιν ὀρνίθια παραχομίζεσθαι δεῖν κεχρησμένον ὁ νομοθέτης· ὧν τῶ μὲν ἐσφάζετο, θάτερον δὲ ἀναίται κατὰ τὴν ἔρημον. Διὰ μυρίων γὰρ ὄσων ἡμᾶς ἐναργεστάτων παραβειγμάτων ἐκπαίδευκεν ὁ νόμος τοῦ Χριστοῦ μυστήριον· οὐ καὶ μεθ' οὐ τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ ἡ εἴσα καὶ τὸ κράτος οὖν ἀγίῳ Πνεύματι, νῦν καὶ ἀεὶ,

A peccatis nostris, nec pro nostris solum, sed etiam pro toto mundo <sup>11</sup>. Placitum itaque Deo ut in Christo simus mandati, et per ipsius vibicem salvati. Ipse vero est advocatus pro nobis, atque in regionem hominibus inaccessam emigravit, cuius typus esse poterit desertum. Ipse enim pro nobis in caelum praecursor tetendit, viamque nobis fecit novam et vivificantem, atque introducendam in tabernaculum infernum. Quocirca Christus est Emisarius, tanquam hircus, portans nostra peccata. Nam hircus, ut dixi, pro peccatis mactabatur. Quod autem hirci omnino inter se aequales et similes fuerint, demonstravit latentem Christum semper esse eundem. Cum enim impossibile sit hircum semel mactatum reviviscere, miraculum visum est, et nihil aliud. Caeterum Deus non est amans ostentationis, <sup>376</sup> tametsi omnia miraculose prestare valens. Ideoque admirabili consilio duo accipiebantur, qui inter se omnimoda similitudine convenirent. Sicut et in mundatione leprae factum est, ubi legislator jubebat duas aviculas offerre, quarum una mactabatur, altera dimittebatur in desertum. Ita enim infinitis ac luculentissimis modis lex nos Christi mysterium docet; per quem et cum quo Deo et Patri gloria et potestas cum sancto Spiritu, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.